
МУ «УО ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №10 г. Шали  

Шалинского муниципального района» (МБОУ «СОШ №10 г. Шали») 

 

МУ «ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН ДУ» 

Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждени  

«Шелан муниципальни кIоштан Шела-гIалин юккъера юкъардешаран школа №10» 

(МБЮУ «Шела-гIалин ЮЮШ №10») 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу начального 

общего образования 

 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», феде-

рального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образо-

вательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом 

Минпросвещения от от 31.05.2021 № 286, Федеральной образовательной про-

граммы начального общего образования, утвержденной приказом Минпросвеще-

ния от 18.05.2023 № 372 с учетом изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 

№ 171, в соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ № 10 г. 

Шали» от 27.08.2024, протокол № 1, и в целях приведения ООП НОО в соответ-

ствие с ФОП НОО 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального общего 

образования школы. 

1.1. В содержательный раздел: 

1.1.1. В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной 

части учебного плана (приложение 1). 

1.1.2. В рабочие программы курсов внеурочной деятельности (приложение 2). 

1.1.3. В рабочую программу воспитания (приложение 3). 

1.2. В организационный раздел: 

1.2.1. В учебный план начального общего образования (приложение 4). 

П Р И К А З 

 от 28.08.2024                                                                                                    №140 

г. Шали 



1.2.2. В календарный план воспитательной работы начального общего образова-

ния (приложение 5). 

1.2.3. В календарный учебный график (приложение 6); 

1.2.4. В план внеурочной деятельности (приложение 7). 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу 

начального общего образования школы. 

3. Ахмадовой К.С., заместителю директора по УР, обеспечить мониторинг каче-

ства реализации основной образовательной программы начального общего обра-

зования. 

4. Каимову А.С., заместителю директора по ИКТ разместить основную образова-

тельную программу начального общего образования в новой редакции в соответ-

ствии с федеральной образовательной программой начального общего образова-

ния на сайте школы в срок до 01.09.2024. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Приложения: 1. На 1 л. в 1 экз.; 

2. На 1 л. в 1 экз.; 

3. На 1 л. в 1 экз.; 

4. На 2 л. в 1 экз.; 

5. На 27 л. в 1 экз.; 

6. На 6 л. в 1 экз.; 

7. На 2 л. в 1 экз. 

 

 

Директор                                                                                              Таймусханов И.Х. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист ознакомления 

_____________________ Каимов А.С. 

_____________________ Ахмадова К.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «СОШ № 10 г. Шали» 

от 28.08.2024 № 140 

 

 

Рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части 

учебного плана 

 

Предмет Класс 

Федеральная рабочая программа учебного предмета 

«Труд (технология)» 

1-4 

Федеральная рабочая программа учебного предмета 

«Физическая культура» 

1-4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «СОШ № 10 г. Шали» 

от 28.08.2024 № 140 

 

 

Рабочие программы курсов внеурочной деятельности 

 

№ 

п/п 

Наименование программы  Класс 

1.  «Разговоры о важном» 1-4 

2.  «Основы функциональной грамотности» 1-4 

3.  «Мир профессий» 1-4 

4.  «Мини-футбол»  1-4 

5.  Эрудит 1-4 

6.  Смысловое чтение на родном языке 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МБОУ «СОШ № 10 г. Шали» 

от 28.08.2024 № 140 

 

 

Рабочая программа воспитания начального общего образования 

 

Трудовое воспитание в школе реализуется через следующие виды и формы 

воспитательной деятельности: 

Учебный труд: 
 умственный труд на учебных занятиях по учебным предметам, курсам и модулям, 

занятиях внеурочной деятельности; 

 физический труд на учебных занятиях по технологии. 

Общественно-полезный труд: 
 благоустройство класса; 

 благоустройство пришкольной территории: разбивка клумб и т.п. 

Производительный труд: 
 деятельность на пришкольном учебно-опытном участке. 

Самообслуживающий труд: 
 самообслуживание; 

 подготовка рабочего места к уроку, уборка и поддержание порядка на рабочем 

месте; 

 дежурство в классном кабинете; 

 дежурство по столовой; 

 уборка мусора на пришкольной территории. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу МБОУ «СОШ № 10 г. Шали» 

от 28.08.2024 № 140 

 

 

Учебные планы начального общего образования 

 

Предметные  области 
Учебные предме-

ты/классы 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Всего Кол-во 

час 

ФПА Кол-во 

час 

ФПА Кол-во 

час 

ФПА Кол-во 

час 

ФПА 

Обязательная часть  

Русский язык и литературное 

чтение 

Русский язык 4 Д 5 Д 5 Д 5 Д 20 

Литературное чтение 4 С 3 С 3 С 3 С 12 

Родной язык и литературное чте-

ние на родном языке 

Родной (чеченский) язык 

и (или) государственный 

язык республики Рос-

сийской Федерации 

2 Д 3 Д 3 Д 
3 

 
Д 11 

Литературное  чтение  2 Т 2 Т 2 Т 1,5 Т 7,5 

Иностранный язык 
Иностранный (англий-

ский) язык 
-  1 К 1 К 1 К 3 

Математика и информатика Математика 4 К 4 К 4 К 4 К 16 

Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 
Окружающий мир  2 Т 2 Т 2 Т 2 Т 8 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской этики 
-  -  -  0,5 Т 0,5 

Искусство 

Изобразительное искус-

ство  
0,5 Т 0,5 Т 0,5 Т 0,5 Т 2 

Музыка 0,5 Т 0,5 Т 0,5 Т 0,5 Т 2 

Технология Труд (технология) 1 Т 1 Т 1 Т 1 Т 4 

Физическая культура Физическая культура 1 Т 1 Т 1 Т 1 Т 4 

Итого часов в неделю 21  23  23  23   

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса  0 0 0 0 0 



Количество учебных недель 33 34 34 34  

Всего часов УП 693 782 782 782 3039 

ИТОГО учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

 
21 23 23 23 90 



Приложение 5 

к приказу МБОУ «СОШ № 10 г. Шали» 

от 28.08.2024 № 140 

 

 

Календарный план воспитательной работы начального общего образования 

 
Дела Классы Ориентировочное время про-

ведения 

Ответственные 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

Работа с классным коллективом 

Внеурочное занятие «Разговоры о важном» 1–4-е Каждый понедельник Классные руководители 1–4-х 

классов 

Тематические классные часы 1–4-е Согласно планам работы клас-

сных руководителей 

Классные руководители 1–4-х 

классов 

Организационные и деловые классные часы 1–4-е Согласно планам работы клас-

сных руководителей 

Классные руководители 1–4-х 

классов 

Классные коллективные творческие дела  1–4-е Один раз в месяц согласно пла-

нам ВР классных руководите-

лей 

Классные руководители 1–4-х 

классов 

Подготовка к участию в общешкольных ключе-

вых делах 

1–4-е Согласно плану «Ключевые 

общешкольные дела» 

Классные руководители 1–4-х 

классов 

Экскурсии 1–4-е Не менее одного раз в триместр Классные руководители и ро-

дительские комитеты 1–4-х 

классов 

Изучение динамики развития классного коллек-

тива 

1–4-е В течение учебного года Классные руководители 1–4-х 

классов 

Адаптация первоклассников 1-е В течение учебного года Классные руководители, пе-

дагог-психолог 

Индивидуальная работа с обучающимися 

Индивидуальные беседы с обучающимися  1–4-е  По мере необходимости Классные руководители 1–4-х 

классов 

Адаптация вновь прибывших обучающихся в 

классе 

1–4-е Ноябрь, Январь 

Апрель 

Классные руководители 1–4-х 

классов 



Индивидуальная образовательная траектория 

Ведение портфолио с обучающимися класса  1–4-е  В течение года Классные руководители 1–4-х 

классов 

Работа с учителями-предметниками в классе 

Консультации с учителями-предметниками (со-

блюдение единых требований в воспитании, пре-

дупреждение и разрешение конфликтов) 

 1–4-е Еженедельно Классные руководители 1–4-х 

классов. Учителя физкульту-

ры 

Учителя английского языка 

Педагоги внеурочной дея-

тельности 

Малый педсовет «Адаптация первоклассников» 1-е Октябрь Классные руководители 1-х 

классов 

Учителя физкультуры, Учите-

ля английского языка, Педа-

гоги дополнительного образо-

вания 

Педагог-организатор, Педа-

гог-психолог. Социальный 

педагог 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

Встреча с родительским активом класса 1–4-е Один раз в триместр 

 

Классные руководители 1–4-х 

классов. Родительский актив 

Администрация школы (по 

требованию) 

Цикл встреч «Профессии наших родителей» 1–4-е Один раз в триместр Классные руководители 1–4-х 

классов 

Управляющий совет школы, 

Родители  

Классные родительские собрания 1–4-е Согласно планам ВР классных 

руководителей 

Классные руководители 1–4-х 

классов. Администрация шко-

лы (по требованию). Управ-

ляющий совет школы 

Лекторий «Школа ответственного родителя» 1-е Один раз в месяц Классные руководители 1-х 

классов 

Администрация школы (по 



требованию) 

УРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Визуальные образы (предметно-эстетическая сре-

да, наглядная агитация школьных стендов пред-

метной направленности) 

1–4-е В течение года Учителя начальных классов, 

Учителя-предметники, 

Зам.директора по ВР 

Внутриклассное шефство 2–4-е В течение года Учителя начальных классов, 

Учителя-предметники, 

Зам.директора по ВР, 

Зам.директора по УР 

Игровые формы учебной деятельности 2–4-е В течение года Учителя начальных классов 

Учителя-предметники, 

зам.директора по УР 

Зам.директора по ВР 

Интерактивные формы  учебной деятельности 2–4-е В течение года  Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

Зам.директора по УР, 

Зам.директора по ВР 

Музейные уроки 2–4-е В течение года  Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

Зам.директора по УР 

Зам.директора по ВР 

Содержание уроков 1–4-е В течение года Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

Сентябрь 

День окончания Второй мировой войны. 

День солидарности в борьбе с терроризмом. 

Информационная минутка на уроках окружающе-

го мира 

1–4-е 04.09–07.09 Учителя начальных классов 

Зам.директора по ВР 

Международный день распространения грамотно-

сти. 

Информационная минутка на уроке русского язы-

ка 

1–4-е 08.09 Учителя начальных классов 

Зам.директора по ВР 

Правила кабинета 1–4-е  В течение месяца Учителя начальных классов 

Учителя-предметники 

Зам.директора по ВР 



Октябрь 

Международный день музыки (информационная 

минутка на уроках музыки) 

1–4-е 03.10 Учителя начальных классов 

Учителя музыки. 

Зам.директора по ВР 

Всемирный день математики (уроки-игры, уроки-

соревнования) 

1–4-е 14.10 Учителя начальных классов 

Зам.директора по ВР 

Международный день школьных библиотек. Биб-

лиотечные уроки 

1–4-е 25.10 Учителя начальных классов 

Школьный библиотекарь 

Зам.директора по ВР 

Ноябрь 

Ко дню рождения поэта Самуила Яковлевича 

Маршака (библиотечные уроки) 

1–4-е 03.11 Учителя начальных классов 

Школьный библиотекарь 

Зам.директора по ВР 

День народного единства 

(04.11)(информационные минутки на уроках 

окружающего мира) 

1–4-е 03.11 Учителя начальных классов 

Зам.директора по ВР 

Ко дню рождения писателя Дмитрия Наркисовича 

Мамина-Сибиряка (06.11) (информационная ми-

нутка на уроках литературного чтения) 

1–4-е 07.11 Учителя начальных классов 

Зам.директора по ВР 

День матери (последнее воскресенье ноября) 

Семейные мастер-классы «Мамины руки не знают 

скуки» на уроках технологии 

1–4-е 27.11 Учителя начальных классов 

Зам.директора по ВР 

Декабрь 

День Неизвестного солдата (3.12) (информацион-

ная минутка на уроках окружающего мира) 

1–4-е 04.12 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Международный день художника (информацион-

ная минутка на уроках изобразительного искус-

ства) 

1–4-е 08.12 Учитель изобразительного 

искусства 

Замдиректора по ВР 

День Конституции Российской Федерации (12.12) 

(информационная минутка на уроках окружаю-

щего мира) 

1– 4-е 11.12 Учитель начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Февраль 

Международный день родного языка (21.02). 

Интерактивные уроки родного русского языка  

1–4-е 21.02 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Март 



Ко дню рождения К.Д. Ушинского (информаци-

онная минутка на уроках литературы) 

1–4-е 03.03 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Ко дню рождения С.В. Михалко-

ва (информационная минутка на уроках литера-

турного чтения) 

1–4-е 13.03 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Неделя математики 1–4-е 14.03–20.03 Учителя начальных классов 

Руководитель 

ШМО.Замдиректора по ВР 

День воссоединения Крыма с Россией (18.03) 1–4-е 18.03 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Всероссийская неделя музыки для детей и юно-

шества 

1–4-е 21.03–27.03 Учителя начальных классов 

Учитель музыки. Руководи-

тель ШМО 

Замдиректора по ВР 

Ко дню рождения писателя М. Горького (библио-

течные уроки) 

1–4-е 28.03 Учителя начальных классов 

Школьный библиотекарь 

Замдиректора по ВР 

Апрель 

Ко дню рождения С.В. Рахманинова (01.04) (ин-

формационная минутка на уроках музыки) 

1–4-е 03.04 Учителя начальных классов 

Учитель музыки. Замдиректо-

ра по ВР 

День космонавтики (12.04) (информационная ми-

нутка на уроках окружающего мира) 

1–4-е 12.04 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Всемирный день Земли (информационная минут-

ка на уроках окружающего мира) 

1–4-е 22.04 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Май 

Ко дню основания Черноморского флота (13.05) 

(информационная минутка на уроках окружаю-

щего мира) 

1–4-е 15.05 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

Ко дню основания Балтийского флота (информа-

ционная минутка на уроках окружающего мира) 

1–4-е 18.05 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

День государственного флага Российской Феде-

рации (информационная минутка на уроках 

окружающего мира) 

1–4-е 22.05 Учителя начальных классов 

Замдиректора по ВР 

День славянской письменности и культуры (ин- 1–4-е 24.05 Учителя начальных классов 



формационная минутка на уроках русского языка) Замдиректора по ВР 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Направления Названия Формы органи-

зации 

Количество часов в неделю 

1-й 

класс 

2-й 

класс 

3-й 

класс 

4-й 

класс 

 

Информационно-просветительские занятия патриоти-

ческой, нравственной и экологической направленности 

«Разговоры о важном» 

«Разговоры о важном» Час общения 1 1 1 1 

Занятия по формированию функциональной грамотно-

сти обучающихся 

«Основы функцио-

нальной грамотности» 

Метапредметный 

кружок 

1 1  1  1  

Занятия, направленные на удовлетворение профориен-

тационных интересов и потребностей обучающихся 

«Мир профессий» Игровой клуб 1 1  1 1 

Развитие личности и самореализация обучающихся 

(занятия в хоре, школьный театр, спортивная секция) 

«Мини-футбол»  Спортивный клуб 1 1 1 1 

Занятия, связанные с реализацией особых интеллек-

туальных и социокультурных потребностей обучаю-

щихся 

Эрудит Кружок  1 2 2 0,5 

Смысловое чтение на 

родном языке 

Кружок     0,5 

Недельный объем внеурочной деятельности    5 6 6 5 
 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) 

В течение года 

Общешкольный совет родителей 1–4-е Один раз в триместр Директор 

Общешкольные родительские собрания 

«Семья и школа: взгляд в одном направлении» 

«Права ребенка. Обязанности родителей» 

«Взаимодействие семьи и школы по вопросам 

профилактики правонарушений и безнадзорно-

1–4-е Один раз в триместр:  

 

сентябрь 

 

декабрь 

Замдиректора 

Классные руководители 



сти» март 

Консультации с психологом 1–4-е По графику Психолог 

Индивидуальные встречи с администрацией 1–4-е По запросу Администрация 

Круглый стол «Вопросы воспитания» 1–4-е Один раз в триместр Замдиректора по ВР 

Психолог 

Персональные выставки талантов родителей 1–4-е В течение года Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

Сентябрь 

Ярмарка дополнительного образования 1–4-е Сентябрь Замдиректора по дополни-

тельному образованию 

Ярмарка курсов внеурочной деятельности 1–4-е Сентябрь Замдиректора по УВР 

Замдиректора по ВР 

Лекторий «Что такое навыки XXI века. Часть 1» 1–4-е Сентябрь Замдиректора по ВР 

Психолог 

«Проблемы адаптации» 1-е Сентябрь Замдиректора по ВР 

Психолог 

Ноябрь 

Мастер-классы ко Дню матери (26.11) 1–4-е До 26.11 Учитель ИЗО 

«Простые правила безопасности в интернете» 1–4-е Ноябрь Замдиректора по ВР 

Учитель информатики 

Декабрь 

«Проектные технологии в жизни» 1–4-е Декабрь Замдиректора по ВР 

Ответственный за проектную 

деятельность 

Мастер-классы к Новому году 1–4-е До 20.12 Учитель ИЗО 

Футбольный матч «Родители-ученики» на благо-

творительной ярмарке 

1–4-е 22.12 Организатор спортивной дея-

тельности 

Спортивный комитет школы 

Февраль 

День открытых дверей 1–4-е 13.02 Замдиректора по 

УВР начальной школы 

Замдиректора по ВР 

Мастер-классы ко Дню защитника Отечества 1–4-е До 19.02 Учитель ИЗО 

Март 

Мастер-классы к Международному женскому 1–4-е До 07.03 Учитель ИЗО 



дню 

Тренинг «Навыки стрессоустойчивости» 1–4-е Март Замдиректора по ВР 

Психолог 

Апрель 

Тренинг «Гений коммуникации» 1–4-е Апрель Замдиректора по ВР 

Психолог 

Мастер-классы к благотворительной ярмарке 1–4-е До 23.04 Учитель ИЗО 

Футбольный матч «Родители – ученики» на бла-

готворительной ярмарке 

1–4-е 23.04 Организатор спортивной дея-

тельности 

Спортивный комитет школы 

ОСНОВНЫЕ ШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

В течение года 

Проект «Наследники Великой Победы»  

«Календарь Победы» 

1–4-е Сентябрь–май по отдельному 

плану 

Замдиректора по ВР 

Руководитель кафедры «Ис-

тория и обществознание» 

Клуб «Старшие для младших» 

Эколого-благотворительная акция фонда «Волон-

теры в помощь детям-сиротам» «Добрые кры-

шечки» 

1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Добровольцы и волонтеры 

Клуб «Старшие для младших» 

Сентябрь 

События: 
 1 сентября: День знаний; 

 3 сентября: День окончания Второй мировой войны; 

 3 сентября: День солидарности в борьбе с терроризмом; 

 6 сентября: День ЧР; 

 8 сентября: Международный день распространения грамотности; 

 10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма; 

 23 сентября: День чеченской женщины.Семья и общество, 

День знаний 1–4-е 01.09 Замдиректора по ВР 

Турслет (начальная школа) 1–4-е 11.09 Замдиректора по ВР 

Замдиректора по УР НОО 

Классный руководитель 10-го 

класса 

Совет креативщиков 



Спортивный комитет школы 

Проект «Наследники Великой Победы» 

Акция «Подарки для ветеранов» 

1–4-е До 09.09 Замдиректора по ВР 

Совет родителей 

Школьный комитет 

Учитель ИЗО 

Добровольцы и волонтеры 

Неделя безопасности дорожного движения 1–4-е 25.09–29.09 Замдиректора по ВР 

Замдиректора по безопасно-

сти 

Учителя ОБЖ 

Классный руководитель 11-го 

класса 

Спортивный комитет школы 

Октябрь 

События: 
 1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки; 

 4 октября: День защиты животных; 

 5 октября: День учителя, День рождения Главы Чеченской республики Кадырова Р.А.; 

 23 октября : Золотая осень; 

 25 октября: Международный день школьных библиотек; 

 третье воскресенье октября (15.10.2023): День отца 

 Семейные ценности и традиции 

День учителя 

Международный день учителя 

1–4-е 05.10 Замдиректора по ВР 

Руководители предметных 

кафедр 

Классный руководитель 11-го 

класса 

Школьный комитет 

Проект «От сердца к сердцу» Благотворительная 

акция «УМКА» 

1–4-е 05.10–16.10 Замдиректора по ВР 

Классные руководители 1–11-

х классов 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Добровольцы и волонтеры 

Посвящение в читатели 2-е 26.10 Замдиректора по ВР 



Замдиректора по УР НОО 

Заведующий библиотекой 

Классные руководители 2-х 

классов 

Совет родителей 

Руководитель кафедры «Ис-

кусство» 

Клуб «Старшие для младших» 

Ноябрь 

События: 
 4 ноября: День народного единства; 

 16 ноября: День толерантности 

 8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников органов внутренних дел России; 

 последнее воскресенье ноября (26.10.2023): День матери; 

 30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации 

 Какова роль дома и семьи в сохранении и передаче жизненного опыта?  

Проект «От сердца к сердцу» Благотворительная 

акция «Теплый ноябрь» 

1–4-е 10.11–18.11 Замдиректора по ВР 

Классные руководители 1–11-

х классов 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Добровольцы и волонтеры 

Декабрь 

События: 
 3 декабря: День Неизвестного солдата; 

 3 декабря: Международный день инвалидов; 

 5 декабря: День добровольца (волонтера) в России; 

 9 декабря: День Героев Отечества; 

 12 декабря: День Конституции Российской Федерации; 

 25-31 декабря: Новый год. 

 Когда родители могут гордиться детьми? 

В рамках Года педагога и наставника. Церемония 

«Признание» для педагогов школы 

1–4-е До 15.12 Замдиректора по ВР 

Руководители предметных 

ШМО 

Замдиректора по дополни-



тельному образованию 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Учителя и сотрудники школы 

Проект «От сердца к сердцу». 

 Зимняя благотворительная ярмарка, посвященная 

Международному дню инвалидов (03.12) 

1–4-е 03.12 Замдиректора по ВР 

Руководители предметных 

кафедр 

Замдиректора по дополни-

тельному образованию 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Учителя и сотрудники школы 

Добровольцы и волонтеры 

Проект «От сердца к сердцу» 

 «Удивительные елки» мастер-класс для детей с 

особенностями развития 

1–4-е Декабрь Замдиректора по ВР 

Добровольцы и волонтеры 

Проект «Наследники Великой Победы» 

 Акция «Подарки для ветеранов» 

1–4-е Декабрь Замдиректора по ВР 

Совет родителей 

Школьный комитет 

Добровольцы и волонтеры 

Руководитель кафедры «Ис-

кусство» 

Январь 

События: 

9 января: День восстановления ЧИАССР 

 25 января: День российского студенчества; 

 27 января: День снятия блокады Ленинграда; 

 27 января: День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – День памяти жертв 

Холокоста 

Акция памяти «Зажгите свечи...» 1–4-е 26.01 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Первичное отделение РДДМ 

Февраль 

События: 
 2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве; 



 8 февраля: День российской науки; 

 15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества; 

 21 февраля: Международный день родного языка; 

 23 февраля: День защитника Отечества 

День открытых дверей 1–4-е 13.02 Директор 

Заместители директора по 

УВР 

Руководители предметных 

кафедр 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Добровольцы и волонтеры 

Масленица 1–4-е 28.02 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Рыцарский турнир, посвященный Дню защитника 

Отечества 

1–4-е 22.02 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Добровольцы и волонтеры 

Март 

События: 
 8 марта: Международный женский день; 

 11 марта: День Джигита; 

 18 марта: День воссоединения Крыма с Россией; 

 23 марта: День конституции ЧР; 

 27 марта: Всемирный день театра 

Проект «От сердца к сердцу» Благотворительная 

акция «Подари ребенку книгу» 

1–4-е 18.03–24.03 Замдиректора по ВР 

Руководитель кафедры «Рус-

ский язык и литература» 

Заведующий библиотекой 

Классные руководители 1–11-

х классов 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Добровольцы и волонтеры 

Большой концерт к Международному женскому 

дню 

1–4-е 07.03 Замдиректора по ВР 

Классные руководители 1–11-



х классов 

Школьный комитет 

Совет родителей 

«Добровольцы и волонтеры» 

Апрель 

События: 
 7 апреля: День здоровья; 

 12 апреля: День космонавтики; 

 16 апреля: День отмены КТО; 

 19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы Великой отечественной войны; 

 23 апреля: День Чеченского языка. 

Проект «От сердца к сердцу» 

 Весенняя благотворительная ярмарка 

1–4-е 23.04 Замдиректора по ВР 

Руководители предметных 

кафедр 

Замдиректора по дополни-

тельному образованию 

Школьный комитет 

Совет родителей 

Учителя и сотрудники школы 

Добровольцы и волонтеры 

Проект «Наследники Великой Победы» 

 Митинг у памятника 

1–4-е 26.04 Замдиректора по ВР 

Замдиректора по УВР НОО 

Классные руководители 1–4-х 

классов 

Работа счетной комиссии церемонии награждения 

«Признание» 

2–4-е До 30 апреля Замдиректора по ВР 

Руководители предметных 

кафедр 

Школьный комитет 

Май 

События: 
 1 мая: Праздник Весны и Труда; 

 9 мая: День Победы; 

 10 мая: День памяти и скорби; 

 19 мая: День детских общественных организаций России; 

 24 мая: День славянской письменности и культуры: 



 19-21 мая: Линейка. 

Проект «Наследники Великой Победы» 

 Концерт, посвященный Дню Победы 

1–4-е 08.05 Замдиректора по ВР 

Совет родителей 

Руководитель кафедры «Ис-

кусство» 

Замдиректора по дополни-

тельному образованию 

Школьный комитет 

Первичное отделение РДДМ 

Церемония награждения «Признание» 2–4-е 26.05 Замдиректора по ВР 

Руководители предметных 

кафедр 

Совет родителей 

Выпускной праздник начальной школы 1–4-е 28.05 Замдиректора по ВР 

Замдиректора по УР НОО 

Руководители предметных 

кафедр 

Совет родителей 

САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Игровая программа по развитию ученического 

самоуправления для начальных классов «Экипа-

жи» 

1–4-е В течение года Советник по воспитанию 

Классные руководители 

«Старшие для младших» 

    

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

В течение года 

Профориентационные экскурсии по отдельному 

плану 

2–4-е В течение года Замдиректора по ВР 

Учителя начальных классов 

Октябрь 

К Году педагога и наставника. Ролевая игра «Я – 

Учитель!» 

 

2–4-е Октябрь Замдиректора по ВР 

Учителя начальных классов 

Ноябрь 

Детский город профессий «КидБург», «Кидзания» 2–4-е Ноябрь Учителя начальных классов 

Ответственный за экскурсии 

Декабрь 



Игровая программа «Кем работает Дед Мороз?» 1–4-е Декабрь Замдиректора по ВР 

Учителя начальных классов 

Январь 

Серия классных часов «Профессии наших мам и 

пап» 

2–4-е Январь Замдиректора по ВР 

Учителя начальных классов 

Совет родителей 

Февраль 

Исследовательские проекты «Кто нас защищает» 2–4-е Февраль Замдиректора по ВР 

Учителя начальных классов 

Март 

Исследовательские проекты «Таланты, подарен-

ные людям» 

2–4-е Март Замдиректора по ВР 

Учителя начальных классов 

Апрель 

Ярмарка профессий 1–4-е Апрель Замдиректора по ВР 

Учителя начальных классов 

Май 

Экскурсии на предприятия города 1–4-е Май Замдиректора по ВР 

Учителя начальных классов 

ВНЕШКОЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

Походы в театры, на выставки в выходные дни 1–4-е В течение года Классные руководители 

Экскурсии по предметам 1–4-е В течение года Ответственный за экскурсии 

Экскурсии по патриотической тематике, профо-

риентации, экспедиции 

1–4-е В течение года  Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 

Руководитель кафедры «Ис-

тория и обществознание» 

Психолог 

Руководители кафедр 

Сентябрь 

Турслет 1–4-е Сентябрь Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 

Кл. руководитель 

Октябрь 

Экскурсия в Музей изобразительного искусства 1–4-е Октябрь Психолог 



Советник директора по вос-

питанию 

Экскурсия в Музей елочных игрушек 1–4-е Октябрь–ноябрь Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 

Ответственный за экскурсии 

Классный руководитель 

Май 

Вахты памяти (поисковые экспедиции) у мемори-

алов погибшим в годы ВОВ в округе школы 

3–4-е Май Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 

Учитель истории 

Походы выходного дня по классам 3–4-е Май Классные руководители 

Совет родителей 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ПРОСТРАНСТВЕННОЙ СРЕДЫ 

В течение года 

Цикл дел «Персональная выставка» 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Совет родителей 

Учитель ИЗО 

Классные руководители 

Государственные символы России 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 

Правила дорожного движения 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 

«Поздравляем!» (достижения учеников, учителей, 

дни рождения) 

1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 

Оформление информационного стенда «Тестиро-

вание ВФСК ГТО» 

1–4-е Сентябрь–май Организатор спортивной дея-

тельности 

Спортивный комитет школы 

Критерии церемонии награждения «Признание» 2–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 



Дополнительное образование 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по дополни-

тельному образованию 

Советник директора по вос-

питанию 

Курсы внеурочной деятельности 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по УВР 

Тумба для афиш театральных постановок и меро-

приятий 

1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Советник директора по вос-

питанию 

Инсталляция «Экологические акции школы» 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

 

Афиши к мероприятиям школы/класса 1–4-е Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Первичное отделение РДДМ 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Сентябрь 

Конкурс «Лучший проект оформления школьного 

праздника» 

4-е День учителя – до 18.09 Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-бюро 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Октябрь 

Конкурс «Лучший проект оформления школьного 

праздника» 

4-е «Умная пятница» – до 26.10 Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-бюро 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Ноябрь 

Конкурс «Символы школы» 4-е Ноябрь Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-



ние школы 

Школьное дизайн-бюро 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Учитель ИЗО 

Конкурс «Лучший проект оформления школьного 

праздника» 

4-е Новый год – до 01.12 Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-бюро 

Декабрь 

Зимняя благотворительная ярмарка (оформление 

вывески класса, места продажи) 

1–4-е До 22.12 Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-бюро 

Январь 

Оформление тематической информационной ин-

терактивной стены «Физика и жизнь» 

2–4-е 27.01 – «Ученые в годы войны» Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Февраль 

Конкурс «Лучший проект оформления школьного 

праздника» 

4-е Масленица – до 05.02 

Международный женский день 

– до 12.02 

Неделя детской книги – до 

01.03 

Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-бюро 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Апрель 

Конкурс «Лучшая тематическая рекреация шко-

лы» 

4-е Апрель Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Школьное дизайн-бюро 

Школьное коммуникационное 

агентство 



Учитель ИЗО 

Конкурс «Лучший проект оформления школьного 

праздника» 

4-е День Победы – до 07.04 

Последний звонок – до 26.04 

Церемония «Признание» – до 

30.04 

Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-бюро 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Весенняя благотворительная ярмарка (оформле-

ние вывески класса, места продажи) 

1–4-е До 23.04 Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-бюро 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Май 

Конкурс «Лучший проект оформления школьного 

праздника» 

4-е День знаний – до 25.05 Замдиректора по ВР 

Ответственный за оформле-

ние школы 

Учитель ИЗО 

Школьное дизайн-бюро 

Школьное коммуникационное 

агентство 

ПРОФИЛАКТИКА И БЕЗОПАСНОСТЬ 

Коррекционно-воспитательная работа с обучаю-

щимися групп риска и их семьями 

 1–4-е Согласно планам работы спе-

циалистов социально-

психологической службы шко-

лы 

 Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Психолого-педагогическое сопровождение групп 

риска обучающихся 

1–4-е В течение года  Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Классные руководители 

Мониторинг рисков безопасности и ресурсов по-

вышения безопасности 

 1–4-е В течение года  Замдиректора по ВР 

Замдиректора по безопасно-



сти 

Советник по воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Совет профилактики  1–4-е В течение года  Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Служба медиации  1–4-е В течение года Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Соцпедагог 

Психолог 

Школьный комитет 

Акция «Выбери дело по душе» (вовлечение обу-

чающихся в кружки и секции) 

 1–4-е Сентябрь  Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Первичная ячейка РДДМ 

Школьный комитет 

Всероссийский день бега «Кросс нации» 2–4-е Октябрь Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Учителя физкультуры 

Обновление тематического стенда «Вредные при-

вычки» 

2–4-е В течение года Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Конкурс плакатов «Что такое вредные привычки» 2–4-е Ноябрь Классные руководители 

Советник по воспитанию 

Беседа «Кто обзывается, тот...» 1–4-е  Декабрь Психолог 

Спортивный праздник-квест «Богатырская наша 

сила» 

1–4-е Февраль Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Учителя физкультуры 

Спортивная игра «Олимпийский лабиринт» 1–4-е Апрель Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Учителя физкультуры 

Акция «Жить здорово!» 1–4-е Май Замдиректора по ВР 

Советник по воспитанию 

Учителя физкультуры 

СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО 



Дни открытых дверей 1–4-е Сентябрь 

Январь 

Май 

Детский городской дом твор-

чества 

Социальные проекты благотворительной, эколо-

гической, патриотической, трудовой направлен-

ностей 

1–4-е  По согласованию Городской Драматический 

театр 

Фармацевтический завод 

Швейная фабрика 

Политехнический колледж 

Музей культуры и искусства 

«Истоки» 

Экскурсии, внеурочные занятия, акции 1–4-е  По согласованию Городской Драматический 

театр 

Фармацевтический завод 

Швейная фабрика 

Политехнический колледж 

Музей культуры и искусства 

«Истоки» 

ДЕТСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ 

В течение года 

Заседания «Орлята России» 2–4-е Еженедельно Советник по воспитанию 

Замдиректора по ВР 

Экскурсии в школьном музее науки 2–4-е По записи Школьное научное общество 

Оформление информационного стенда «Добро-

вольцы и волонтеры» 

4-е Смена экспозиции один раз в 

месяц 

Советник по воспитанию 

«Добровольцы и волонтеры» 

Фото- и видеоотчеты об акциях и поездках 4-е По мере проведения Советник по воспитанию 

«Добровольцы и волонтеры» 

Эколого-благотворительный проект «Добрые 

крышечки» 

1–4-е В течение года Советник по воспитанию 

«Добровольцы и волонтеры» 

ЮНЕСКО.org 

Экологический социальный проект «Батарейки, 

сдавайтесь!» 

1–4-е В течение года Советник по воспитанию 

«Добровольцы и волонтеры» 

ЮНЕСКО.org 

Экологический социальный проект «Сдай маку-

латуру – спаси дерево!» 

1–4-е Ежемесячно «Добровольцы и волонтеры» 

«ЮНЕСКО.org» 

Сентябрь 



Оформление тематической информационной ин-

терактивной стены «Наука и жизнь» 

1–4-е 01.09 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Октябрь 

Благотворительная акция «УМКА» 1–4-е 05.10–16.10 Первичное отделение РДДМ 

«Добровольцы и волонтеры» 

Ноябрь 

Оформление тематической информационной ин-

терактивной стены «Наука и жизнь» – открытие 

Антарктиды 

1–4-е 20.11 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Благотворительная акция «Теплый ноябрь» 1–4-е 10.11–18.11 Первичное отделение РДДМ 

«Добровольцы и волонтеры» 

Декабрь 

Зимняя благотворительная ярмарка 1–4-е 11.12 Замдиректора по ВР 

Первичное отделение РДДМ 

«Добровольцы и волонтеры» 

Научная лаборатория на зимней благотворитель-

ной ярмарке 

1–4-е 11.12 Школьное научное общество 

Январь 

Оформление тематической информационной ин-

терактивной стены «Наука и жизнь» – «Ученые в 

годы войны/в блокадном Ленинграде» 

1–4-е 27.01 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Февраль 

Оформление тематической информационной ин-

терактивной стены «Наука и жизнь» – День рос-

сийской науки 

1–4-е 08.02 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Мастер-класс «Популярная наука» в рамках дня 

открытых дверей 

1–4-е 13.02 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Волонтеры-организаторы на общешкольных ме-

роприятиях «День открытых дверей "Веселая 

суббота"» 

1–4-е 13.02 Директор 

Первичное отделение РДДМ 

Лекторий «Научная среда» 2–4-е 24.02 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 



Март 

Благотворительная акция «Подари ребенку кни-

гу» 

1–4-е 18.03–24.03 Первичное отделение РДДМ 

«Добровольцы и волонтеры» 

Апрель 

Оформление тематической информационной ин-

терактивной стены «Наука и жизнь» – «День кос-

монавтики» 

1–4-е 12.04 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Праздник науки 1–4-е 12.04 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Научная лаборатория на весенней благотвори-

тельной ярмарке 

1–4-е 23.04 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

Волонтеры-организаторы на общешкольных ме-

роприятиях 

 Концерт, посвященный Дню Победы 

4-е 28.04 Замдиректора по ВР 

Первичное отделение РДДМ 

Советник по воспитанию 

Май 

Оформление тематической информационной ин-

терактивной стены «Наука и жизнь» – кандидаты 

на звания «Знаток» премии «Признание» по фи-

зике, химии, биологии 

1–4-е 11.05 Руководитель кафедры «Есте-

ственные науки» 

Школьное научное общество 

ШКОЛЬНЫЕ МЕДИА 

В течение года 

Общешкольная «Книга года» 1–4-е Один раз в год (сентябрь) Замдиректора по ВР 

Методисты кафедр 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Школьная видеостудия 4-е В соответствии с планом ШКА 

и по заявке классов и ШК 

Видеооператор 

Школьное радио 4-е В соответствии с планом ШКА Замдиректора по ВР 

Руководитель кафедры «Рус-

ский язык и литература» 

Дизайн-бюро 4-е В соответствии с планом ШКА Учитель ИЗО 

Учитель информатики 

«Техподдержка» 4-е В соответствии с планом Специалист IT 



школьных мероприятий и по 

заявке классов 

Учитель музыки 

Олимпиада школьников «Ломоносов» (МГУ, 

журналистика) 

4-е По графику проведения Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Сентябрь 

Всероссийский конкурс «Лучшие школьные 

СМИ» 

4-е 01.09–01.12 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Октябрь 

К Международному дню школьных библиотек 

Видеосюжет «Один день из жизни школьного 

библиотекаря Анастасии Михайловны» 

4-е 25.10 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Ноябрь 

Всероссийский конкурс школьных СМИ 

SCHOOLIZDAT 2.0 (заочный тур) 

4-е Ноябрь–февраль Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Декабрь 

Выпуск общешкольной газеты «Героями стано-

вятся» ко Дню Героев Отечества 

4-е 9.12 Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Январь 

Собрание творческих работ учеников и родителей 

«Альманах» 

1-е Январь, апрель Руководитель кафедры «Рус-

ский язык и литература» 

Школьное коммуникационное 

агентство 

Март 

Всероссийский конкурс школьных СМИ 

SCHOOLIZDAT 2.0 (очный тур) 

4-е Март – очная часть Замдиректора по ВР 

Школьный комитет 

Школьное коммуникационное 



агентство 

Модуль «Экскурсии, экспедиции, походы» 

Спортивно-туристическая программа «Юные туристята»  1-4 11.09 учителя физкультуры, пе-

дагог доп.образования по 

курсу «Туризм и краеве-

дение», кл. руководители 

Походы в театры, на выставки, в музеи 1-4 в тече-

ние го-

да 

классные руководители, 

родительский комитет 

Экскурсии по патриотической тематике, ранней профориентации 1-4 в тече-

ние го-

да 

классные руководители, 

родительский комитет 

Походы выходного дня, экскурсии, походы, экспедиции 1-4 в тече-

ние го-

да 

классные руководители, 

родительский комитет 

Организация экскурсий в ФГКУ УУСЦ МЧС, в пожарную часть 1-4 в тече-

ние го-

да 

преподаватель-

организатор ОБЖ, класс-

ные руководители 

Модуль «Ключевые школьные дела» 

Праздник «Посвящение в первоклассники» 1 16.10 заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

кл. руководители 

Праздник «День учителя» 1-4 05.10 заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

советники по воспита-

тельной работе, кл. руко-

водители 

Участие в муниципальном конкурсе «Звучащее слово» 3-4 19-

21.10 

заместитель директора по 

ВР, руководители ШМО 

кл. руководителей, кл. ру-

ководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню народного единства 

(флешмобы онлайн, акция «Окна России», «Испеки пирог», 

«Флаги России» 

1-4 02-

06.11 

педагог-организатор, со-

ветники по воспитатель-

ной работе, кл. руководи-

тели 



Праздник «День матери» 1-4 23-

30.11 

заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

кл. руководители 

Участие в акции «Каждой птичке – по кормушке» 1-4 07-

11.11 

педагог-организатор, кл. 

руководители 

Участие в новогодних мероприятиях (квест, хороводы, спектак-

ли) 

1-4 21-

25.12 

заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

советники по воспита-

тельной работе, кл. руко-

водители 

Участие в подготовке к мероприятию «Вечер встречи выпускни-

ков» 

1-4 первая 

суббо-

та фев-

раля 

заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

кл. руководители, педаго-

ги 

Участие в спортивно-игровой программе «Есть такая профессия 

Родину защищать 

3 18.02 заместитель директора по 

ВР, классные руководите-

ли 

Марафон «Неделя психологии в образовании» 1-4 10-

17.03 

заместитель директора по 

ВР, педагог-психолог, 

классные руководители 

Концерт, посвященный Международному женскому дню 8 Марта 1-4 05.03 заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

кл. руководители, педаго-

ги 

Школьный фестиваль детского творчества «Ярмарка талантов» 1-4 26.03 заместитель директора по 

УВР, руководитель ШСК 

«Энерджи», советники по 

воспитательной работе, 

кл. руководители, педаго-

ги 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню Космонавтики 1-4 8-12.04 педагог-организатор, кл. 

руководители 

Участие в общепоселковом мероприятии детского и юношеского 

творчества «Весеннее ассорти 

1-4 24.04 заместитель директора по 

УВР, педагоги дополни-

тельного образования, пе-



дагоги, ведущие курсы 

внеурочной деятельности 

художественного направ-

ления 

Участие в общепоселковом мероприятии, посвященное праздно-

ванию Дня Победы (торжественный марш, строевая подготовка, 

изготовление открыток для ветеранов Великой Отечественной 

войны) 

5-9 09.05 заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

кл. руководители, педаго-

ги 

Праздник «Последний звонок» (участие первоклассников) 1 24.05 заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

советники по воспита-

тельной работе, кл. руко-

водители, педагоги 

Торжественная линейка, посвященная окончанию начальной 

школы «Прощай, начальная школа!» 

4 25.05 заместитель директора по 

ВР, педагог-организатор, 

кл. руководители, педаго-

ги 

                                Духовно-нравственное воспитание  

1.  

Цикл  мероприятий,  посвященных  

Дню рождения Первого Президента Чеченской Респуб-

лики, Героя России А-Х. А.Кадырова:  

- классные часы, беседы;  

-конкурс чтецов;  

1-4  Апрель-август  

Заместитель директора по ВР, 

педагог-организатор ДНВ, учите-

ля физической культуры, класс-

ные руководители.  

2.  Беседы, посвященные Дню Ашура.  1-4  Август  Педагог ДНВ  

3.  

Цикл  мероприятий,  посвященных Дню чеченской 

женщины:  

-конкурс стенгазет; -беседы, классные часы; -

праздничный концерт.  

1-4  Сентябрь  

Заместитель директора по ВР, 

педагог-организатор ДНВ, класс-

ные руководители  

4.  

Цикл мероприятий, посвященных Дню рождения проро-
ка Мухаммада(с.а.в.):  

-беседы, классные часы.  

-посещение святых мест, зияртов.  

1-4  1-10 октября  
Педагог-организатор ДНВ, орга-

низатор, классные руководители  

5.  
Цикл  мероприятий,  посвященных Дню Матери:  

-конкурс стенгазет; -беседы, классные часы.  
1-4  Ноябрь  

Заместитель директора по ВР, 

педагог ДНВ, организатор, клас-



-праздничный концерт  сные руководители.  

  
  
6.  

Цикл  мероприятий,  посвященных  

Дню почитания и памяти Кунта -  

Хаджи Кишиева  

-беседы, классные часы - посещение святых мест, 

зияртов. 

1-4  
  
Декабрь-январь  

Заместитель директора по ВР, 

педагог ДНВ, организатор, клас-

сные руково- дители. 

7.  
Цикл мероприятий, посвященных Дню восстановления 

государственности ЧИАССР  
1-4  Декабрь-январь  

Заместитель директора по ВР, 

педагог ДНВ, организатор, клас-

сные руководители.  

8.  

Цикл мероприятий, посвященных Дню чеченского языка:  

-торжественное мероприятие  

-конкурс стихов;  

-ярмарка национальных блюд;  

-беседы, классные часы, викторины  

1-4  Апрель  

Заместитель директора по ВР, 

педагог ДНВ, организатор, учи-

теля чеченского языка и литера-

туры, классные руководители.  

9.  

Цикл мероприятий, посвященный Дню памяти и скорби 
народов Чеченской Республики:  

-беседы, классные часы.  

-чтение стихов и выставка рисунков  

1-4  Май  

Заместитель директора по ВР, 

педагог ДНВ, организатор, клас-

сные руководители.  

10.  

Цикл бесед, направленных на популяризацию традиций 

и обычаев чеченского народа: «Воспитание детей  

– воспитание нации»  
1-4  

В течение года        

(один раз в месяц)  

Зам. директора по ВР, педагог- 

организатор ДНВ, педагог-

психолог, социальный педагог, 

родительский комитет, классные 

руководители.  

11.  
Религиозные праздники в Исламе - Ураза байрам, Кур-
бан-Байрам. 

  отдельный план  Педагог по ДНВ  



Приложение 6 

к приказу МБОУ «СОШ № 10 г. Шали» 

от 28.08.2024 № 140 

 

 

Календарный учебный график 

Календарный учебный график реализации образовательной программы со-

ставлен в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспече-

нию безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

 Постановлением Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об утверждении 

перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения меро-

приятий по оценке качества образования»; 

 Федеральным государственным образовательным стандартом начального 

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации от 31.05.2021г., №286 (с изменениями и дополнениями на 

01.09.2024г. (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации №31 от 

22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образо-

вания и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандар-

тов начального общего образования и основного общего образования»); 

 Федеральной образовательной программой начального общего образования, 

утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 №372 (с изме-

нениями и дополнениями на 01.09.2024 (Приказ Министерства просвещения Рос-

сийской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся феде-

ральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования»).  

Начальное общее образование 

1. Календарные периоды учебного года 
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года (2–4-е классы): 30 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года (1-й класс): 24 мая 2025 года. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 2–4-е классы – 34 недели; 

– 1-й класс – 33 недели. 

 Продолжительность учебного года во 2-4 классах предусмотрена на 34 

учебные недели. Последняя 34-я неделя учебного года, с 26 мая по 30 мая 2025 го-



да, в целях обеспечения достижения планируемых результатов освоения ООП 

НОО согласно требованиям, обновленного ФГОС НОО, посвящена мероприятиям 

муниципального проекта «MetaSkillX: Развитие вне школы», направленного на 

развитие метапредметных навыков и функциональной грамотности обучающихся 

через использование городской образовательной среды.  

На основании п.3. Постановления Правительства Российской Федерации от 

11 октября 2023 г. N 1678 «Об утверждении правил применения организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, ди-

станционных образовательных технологий при реализации образовательных про-

грамм» реализация образовательных программ или их частей в образовательной 

организации может осуществляться с применением электронного обучения, ди-

станционных образовательных технологий, а также с применением исключитель-

но электронного обучения, дистанционных образовательных технологий с учетом 

требований федеральных государственных образовательных стандартов и феде-

ральных государственных требований, образовательных стандартов и требований, 

разрабатываемых самостоятельно в соответствии с частями 10 и 11 статьи 11 Фе-

дерального закона "Об образовании в Российской Федерации".   

На основании п. 4. При применении электронного обучения организуется 

как отложенное во времени, так и в режиме реального времени взаимодействие 

обучающегося с педагогическим работником посредством использования баз дан-

ных, цифровых образовательных сервисов, информационных технологий, техни-

ческих средств и информационно-телекоммуникационных сетей, при котором 

обучающийся самостоятельно выполняет задания в порядке, определенном педа-

гогическим работником в том числе для осуществления контроля усвоения мате-

риала, в целях освоения обучающимся учебных предметов, курсов и дисциплин 

(модулей), предусмотренных образовательной программой. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных периодов 

2–4-е классы 

 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количеств

о учебных 

недель 

Количеств

орабочих 

дней 

I  

триместр 

1 модуль 02.09.2024 04.10.2024 5 25 

 

2 модуль 14.10.2024 15.11.2024 5 25 

16.11.2024* 

II 

триместр 

3 модуль 25.11.2024 27.12.2024 5 25 

  

4 модуль 09.01.2025 14.02.2025 6 30 



11.01.2025* 

25.01.2025* 

15.02.2025* 

III  

триместр 

5 модуль 24.02.2025 28.03.2025 5 26 

29.03.2025* 
 

6 модуль 07.04.2025 30.05.2025 8 39 

12.04.2025* 

19.04.2025* 

26.04.2025* 

17.05.2025* 

Итого в учебном году: 34 170 
 

* -учебный день, необходимый для реализации в полном объеме образовательных 

программ в соответствии с учебным планом, федеральным государственным об-

разовательным стандартом и федеральной образовательной программой 

начального общего образования (по особому расписанию с использованием очной, 

дистанционной и электронной форм организации обучения). 

1-й класс 

 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количеств

о учебных 

недель 

Количеств

орабочих 

дней 

I  

триместр 

1 модуль 02.09.2024 04.10.2024 5 25 

 

2 модуль 14.10.2024 15.11.2024 5 25 

16.11.2024

* 

II 

триместр 

3 модуль 25.11.2024 27.12.2024 5 25 

  

4 модуль 09.01.2025 14.02.2025 6 29 

11.01.2025

* 

25.01.2025

* 
 

III  

триместр 

5 модуль 24.02.2025 28.03.2025 5 26 

29.03.2025

* 
 



6 модуль 07.04.2025 30.05.2025 7 35 

 

Итого в учебном году: 33 165 
 

* учебный день, необходимый для реализации в полном объеме образовательных 

программ в соответствии с учебным планом, федеральным государственным об-

разовательным стандартом и федеральной образовательной программой   

начального общего образования (по особому расписанию с использованием очной, 

дистанционной и электронной форм организации обучения). 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

2–4-е классы 

 

Каникулярный период Дата Продолжительность ка-

никул, праздничных и 

выходных дней в кален-

дарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 07.10.2024 11.10.2024 7 календарных дней 

Осенние каникулы 18.11.2024 22.11.2024 7 календарных дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 календарных дней 

Зимние каникулы 17.02.2025 21.02.2025 7 календарных дней 

Весенние каникулы 31.03.2024 04.04.2025 7 календарных дней 

Летние каникулы 31.05.2025 31.08.2025  14 недель 

 

1-й класс 

 

3. Режим работы образовательной организации 

Каникулярный период Дата Продолжительность ка-

никул, праздничных и 

выходных дней в кален-

дарных днях 

Начало Окончание 

Осенние каникулы 07.10.2024 11.10.2024 7 календарных дней 

Осенние каникулы 18.11.2024 22.11.2024 7 календарных дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 календарных дней 

Зимние каникулы 17.02.2025 21.02.2025 7 календарных дней 

Весенние каникулы 31.03.2024 04.04.2025 7 календарных дней 

Летние каникулы 24.05.2025 31.08.2025  15 недель 

Период учебной деятельности 1-е классы 2-4 классы 

Учебная неделя (дней) 5 5 



 

 

На основании утвержденных санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания" (таблица 6.6 «Требования к 

организации образовательного процесса»), установлена продолжительность учеб-

ного занятия для обучающихся 1 классов:  

35 минут – сентябрь-декабрь; 

40 минут – январь – май. 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка в академических часах 

1-е классы 2-е классы 3-е классы 4-е классы 

Урочная 21 23 23 23 

Внеурочная 5 6 6 6 

 

5. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

 

Образовательная деятельность Сентябрь – декабрь Январь – май 

1 смена 

1-й урок 08.00-08.35 08:00 – 08:40 

2-й урок 08.40-9.15 08:45 – 9:25 

3-й урок 09.20-9.55 09:30 – 10:10 

4-й урок 10.00-10.35 10:15 – 10:55 

5-й урок  11:00 – 11:40 

Динамическая пауза   

Внеурочная деятельность c 12.00 c 13.00 

 

2–4-е классы 

 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1 смена 

1-й урок 08:00 – 08:40 5 

2-й урок 08:45 – 9:25 5 

3-й урок 09:30 – 10:10 5 

Урок (минут) 35 (1-е полугодие)   

40 (2-е полугодие) 

40 

Перерыв (минут) 5 5 

Периодичность промежуточной аттестации - В конце года 



4-й урок 10:15 – 10:55 5 

5-й урок   11:00 – 11:40 5 

6-й урок 11:45– 12:25 5 

2 смена 

1-й урок 13:30 – 14:10 5 

2-й урок   14:15 –14:55 5 

3-й урок    15:00 – 15:40 5 

4-й урок    15:45 – 16:25 5 

5-й урок      16:30 – 17:10 5 

6-й урок   17:15– 17:55 5 

 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится во 2–4-х классах с 15 апреля 2025 

года по 17 мая 2025 года без прекращения образовательной деятельности по пред-

метам учебного плана и курсам внеурочной деятельности. В соответствии с ча-

стью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в Российской Федера-

ции» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении изменений в ста-

тьи 71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"») 

промежуточная аттестация по необходимости может быть проведена с примене-

нием электронного обучения. В первых классах промежуточную аттестацию про-

водят с учетом текущих достижений обучающихся, безотметочно. 

 

Класс Предметы, по которым 

осуществляется промежу-

точная 

аттестация 

Формы  проведения аттестации 

1 Все предметы учебного 

плана 

Учет текущих достижений обучаю-

щихся (педагогическое наблюдение) 

2-4 Русский язык Диктант с грамматическим заданием 

2-4 Родной язык (чеч.) Диктант с грамматическим заданием 

2-4 Литературное чтение Сочинение  

2-4 Литературное чтение на 

родном языке (чеченском)  

Тестирование  

2-4 Иностранный язык (англ.) Контрольная работа 

2-4 Математика Контрольная работа 

2-4 Окружающий мир Тестирование  

2-4 Труд (технология) Тестирование  

4 ОРКСЭ  Тестирование  

2-4 Изобразительное искусство Тестирование  

2-4 Музыка Тестирование  

2-4 Физическая культура Сдача контрольных нормативов. 



Обучающиеся, освобождённые от 

уроков физической культуры по со-

стоянию здоровья, выполняют итого-

вый тест. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу МБОУ «СОШ № 10 г. Шали» 

от 28.08.2024 № 140 

 

 

План внеурочной деятельности 

 

Направления Названия Формы орга-

низации 

Количество часов в не-

делю 

1-й 

клас

с 

2-й 

клас

с 

3-й 

клас

с 

4-й 

клас

с 

 

Информационно-

просветительские 

занятия патриоти-

ческой, нравствен-

ной и экологиче-

ской направленно-

сти «Разговоры о 

важном» 

«Разговоры о 

важном» 

Час общения 1 1 1 1 

Занятия по форми-

рованию функцио-

нальной грамотно-

сти обучающихся 

«Основы 

функциональн

ой 

грамотности» 

Метапредметн

ый кружок 

1 1  1  1  

Занятия, направ-

ленные на удовле-

творение профори-

ентационных инте-

ресов и потребно-

стей обучающихся 

«Мир профес-

сий» 

Игровой клуб 1 1  1 1 

Развитие лично-

сти и самореали-

зация обучаю-

щихся (занятия в 

хоре, школьный 

театр, спортивная 

секция) 

«Мини-

футбол»  

Спортивный 

клуб 

1 1 1 1 

Занятия, связан-

ные с реализацией 

особых интеллек-

Эрудит Кружок  1 2 2 0,5 

Смысловое 

чтение на род-

Кружок     0,5 



туальных и соци-

окультурных по-

требностей обу-

чающихся 

ном языке 

Недельный объ-

ем внеурочной 

деятельности  

  5 6 6 5 

 


